ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 03.07.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ఈ రాత్రి ట్రినిడాడ్, టొబాగోకు చేరుకుంటారు.
- 2. పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమాపేశాలు ఈ నెల 21 నుంచి ఆగస్టు 21 వరకు జరగనున్నాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజుజు తెలిపారు.
- 3. ఈరోజు దేశ ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. బర్మింగ్హమ్లోని ఎడ్జ్ బాస్టన్లో భారత్, ఇంగ్లాండ్ ల మధ్య జరుగుతున్న రెండో టెస్ట్ మ్యాచ్ లో రెండో రోజు భారత్ బ్యాటింగ్ కొనసాగిస్తుంది.

PM VISIT-TRINIDAD AND TOBAGO

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ఈ రాత్రి ట్రినిడాడ్, టొబాగోకు చేరుకుంటారు. ట్రినిడాడ్-టొబాగో అధ్యక్షురాలు క్రిస్టీన్ కార్లా, ప్రధానమంత్రి కమ్లా పెర్సాద్ తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. డిజిటల్ పరివర్తన, ఆహార ప్రాసెసింగ్, వాణిజ్యం, ఆరోగ్యం, సముద్ర భద్రత, రవాణా, ఆర్థిక, సాంస్కృతిక సహకారంపై ఇరు దేశాల నాయకులు చర్చిస్తారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ దేశ పార్లమెంట్ సంయుక్త సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. మరో కార్యక్రమంలో అక్కడి ప్రవాస భారతీయులను ఉద్దేశించి మోదీ ప్రసంగిస్తారు. భారతీయులు ట్రినిడాడ్-టొబాగోకు వలస పెళ్లి ఈ సంవత్సరంతో 180 సంవత్సరాలు పూర్తయినందున ప్రధానమంత్రి పర్యటన చారిత్రాత్మకమైనదని, ఈ పర్యటన

రెండు దేశాల మధ్య దౌత్య, ఆర్థిక, సాంస్కృతిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని భావిస్తున్నారు.

NSD

PM VISIT-GHANA

కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న రాత్రి ఆక్రాలోని జుబ్లీ హౌస్లో ఘనా అధ్యక్షుడు జాన్ మహామాతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశం నిర్వహించారు. రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింతగా బలోపతం చేయడానికి వివిధ మార్గాలపై ఇరువురు నాయకులు చర్చించారు. అనంతరం సాంస్కృతిక మార్పిడి, సాంప్రదాయ సంగీతం వంటి రంగాలలో నాలుగు అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి. ఈ సందర్భంగా మోదీ మాట్లాడుతూ... భారత్-ఘనా భాగస్వామ్యానికి సమగ్ర రూపం ఇవ్వాలని నిర్ణయించినట్లు ప్రకటించారు.

S/B-PM MODI

NSD

RIJIJU- PARLIAMENT SESSION

పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు ఈ సెల 21 నుంచి వచ్చే సెల ఆగస్టు 21వ తేదీ వరకు జరగుతాయి. ఈ మేరకు కేంద్ర ప్రభుత్వ ప్రతిపాదనను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆమెదించారని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజుజు చెప్పారు. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా ఆగస్టు 13, 14 తేదీల్లో పార్లమెంట్ సమావేశాలు ఉండవని రిజుజు తెలిపారు.

NSD

VAISHNAW-CONFERENCE

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ప్రసార, మీడియా టెక్నాలజీ – 29వ అంతర్జాతీయ సదస్సు, ప్రదర్భనను సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ప్రారంభిస్తారు. "ఏఐ ద్వారా మీడియా రూపురేఖలు మార్చడం ఆధునీకరణ, తద్వారా డబ్బు ఆర్జన అనేది ఈ సంవత్సరం ఇతివృత్తం. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో, దేశ విదేశాల నుండి ప్రముఖ ప్రసారకులు, మీడియా రంగ నిపుణులు, వక్తలు పాల్గొంటారు. అత్యాధునిక ప్రసార అంశాలపై చర్చిస్తారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రసార పరికరాల తయారీదారులు, ప్రసార నిపుణులు, సేవా సంస్థలు -తమ ఉత్పత్తులు, అత్యాధునిక సాంకేతికతలు, సేవలు ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

BREAK....

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

JAISHANKAR-PAK

భారత్, అమెరికా సంబంధాలను పాకిస్తాన్ ఏ మాత్రం ప్రభావితం చేయలేదని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు. భారత్, అమెరికా సంబంధాలు ఉమ్మడి ప్రయోజనాలపై నిర్మితమయ్యాయని, ఇందులో మూడో దేశానికి సంబంధం లేదన్నారు. వాపింగ్టన్ లో ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ జైశంకర్.... భారత్, అమెరికా మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, టెక్నాలజీ, ఇంధనం తదితర అంశాలకు సంబంధించి పరస్పర ప్రయోజనాల ఆధారంగా సంబంధాలు ఏర్పడ్డాయని స్పష్టం చేశారు.

----- బైట్ జైశంకర్ ------

ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ - కాల్పుల విరమణకు సహకరించారనే వాదనను జైశంకర్ ఖండించారు. రెండు దేశాల సైనిక అధికారుల మధ్య జరిగిన చర్చల్లోనే కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం కుదిరిందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. క్వాడ్ సమావేశాల సందర్భంగా ఆయన అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రుబియోతో పాటు ఆస్ట్రేలియా, జపాన్ విదేశాంగ మంత్రులతో సమావేశాలు జరిపారు. పాకిస్తాన్ ప్రేరేపిత ఉగ్రవాదులు జరిపిన పహల్గాం దాడిని - క్వాడ్ దేశాల మంత్రులు ఖండించారు. అమెరికా రక్షణ మంత్రి హెగ్సౌత్, ఇంధన శాఖ మంత్రి క్రిస్ రైట్ తోనూ ఆయన పేరువేరుగా సమావేశమై

NSD

MORN. OM BIRLA-CONFERENCE

వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని నగర పాలక సంస్థల జాతీయ స్థాయి సదస్సును లోక్ సభ స్వీకర్ ఓం బిర్లా ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. జాతి నిర్మాణంలో, ప్రజాస్వామ్య పరిరక్షణలో నగర పాలక సంస్థల పాత్ర అనే ఇతివృత్తంతో ఈ రెండు రోజుల సదస్సు జరగనుంది. ప్రజాస్వామ్య సంస్థలను బలోపేతం చేయడంపై సదస్సు దృష్టి సారిస్తుంది. పరిపాలనలో సరికొత్త విధానాలు అవలంభించే విషయంపై లోతుగా చర్చిస్తుంది. ప్రజల జీవన విధానాన్ని మరింత మెరుగుపరిచే చర్యలపై చర్చిస్తారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్దాన్, గుజరాత్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. రాబోయే 6 రోజుల్లో దేశంలోని తూర్పు, మధ్య, వాయువ్య, ఈశాన్య ప్రాంతాలలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలియజేసింది. కేరళ, మాహే, లక్షద్వీప్, కర్ణాటక, తెలంగాణలలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉండే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

NSD

DAY CRICKET- IND ENG

బర్మింగ్హహమ్లోని ఎడ్హ్ బాస్టన్లో భారత్, ఇంగ్లాండ్ ల మధ్య జరుగుతున్న అండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ సిరీస్లో రెండో టెస్ట్ మ్యాచ్ లో భారత్ ఈ మధ్యాహ్నం ఆటను తిరిగి ప్రారంభిస్తుంది. మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం మూడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. మొదటి రోజు భారత్ ఐదు వికెట్లకు 310 పరుగులు చేసింది. కెప్టెన్ శుభ్*మన్ గిల్* 114 పరుగులతో, రవీంద్ర జడేజా 41 పరుగులతో క్రీజులో ఉన్నారు. యశస్వి జైస్వాల్ 87 పరుగులు చేశాడు. ఇంగ్లాండ్ తరఫున క్రిస్ వోక్స్ రెండు వికెట్లు పడగొట్టాడు. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో ఇంగ్లాండ్ 1-0తో ఆధిక్యంలో ఉంది.

NSD

MORN. MEA MALI

మాలిలోని కయేష్ లో డైమండ్ సిమెంట్ ఫ్యాక్టరీలో పని చేస్తున్న ముగ్గురు భారతీయుల అపహరణపై భారత విదేశాంగ శాఖ ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది. ఈ సెల 1న కొందరు సాయుధులు కర్మాగారంపై దాడి చేసి భారతీయులను అపహరించారు. వీరిని విడిపించేందుకు సంప్రదింపులు జరుపుతున్నామని విదేశాంగ శాఖ అధికారులు తెలిపారు. అపహరణకు గురైన భారతీయుల కుటుంబ సభ్యులతోను మాట్లాడుతున్నామని తెలిపారు.

NSD

END:

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

Prime Minister

Prime Minister Narendra Modi held bilateral meeting with President of Ghana John Mahama at Jubilee House in Accra last night. Both leaders discussed various ways to strengthen and deepen bilateral relations. Four MoUs were signed following the talks including in the areas of cultural exchange and traditional music. In his joint press statement following the talks, Prime Minister Modi announced that they have decided to give India-Ghana partnership the form of a Comprehensive Partnership.

[S/B- PM MODI GHANA RELATION -19 SECS]

Mr Modi was also conferred with Ghana's highest state honour in recognition of his distinguished statesmanship and influential global leadership. Prime Minister arrived in Accra yesterday on a state visit to Ghana. He was accorded a ceremonial welcome by President Mahama, including a guard of honour and 21-gun salute at the airport.

DIWAKER DP-II 03.07.2025 DAY CRICKET- IND ENG

In Cricket, India will resume play on day two of the second Test in the Anderson-Tendulkar Trophy series against England this afternoon at Edgbaston, Birmingham. The match will start at 3:30 PM. Yesterday, India were 310 for five on day first day of the match. Skipper Shubman Gill with 114 runs and Ravindra Jadeja with 41 runs were at the crease. Yashasvi Jaiswal also contributed 87 runs. For England Chris Woakes scalped two wickets. England won the toss and elected to bowl first. England currently leads the five-match series 1-0.

NEELAM/1054/CB/NET

MK MP-I 03.07.2025 VAISHNAW-CONFERENCE

Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw will inaugurate the 29th International Conference and Exhibition on Broadcast and Media Technology-BES EXPO 2025 in New Delhi today.

The theme of the conference for this year is Transforming the Media Landscape through AI: Create, Collaborate, and Monetize.

During the three-day conference, eminent broadcasters, media industry professionals, and speakers from the country and abroad will be delivering lectures and discussing state-of-the-art broadcasting topics.

In the exhibition, broadcasting equipment manufacturers, broadcast professionals, and service providers from all over the world will display their latest products, state-of-the-art technologies, and services.

<><><>SAKLEN/0647HRS

MK MP-I 03.07.2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Arunachal Pradesh, East Madhya Pradesh, East Rajasthan, Gujarat, Himachal Pradesh, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura today. The weather agency predicted light to moderate rainfall accompanied with thunderstorms and lightning over the east, central, northwest, and northeast parts of the country during the next 6 days. Similar conditions likely to prevail over Kerala, Mahe, Lakshadweep, Karnataka, and Telangana.

In Delhi, there is a forecast of very light to light rainfall with thunderstorms and lightning today.

<><><>SAKLEN/0622HRS

MK::DIVYA MP-II

03.07.2025

PM VISIT-TRINIDAD AND TOBAGO (CURTAIN RAISER)

Prime Minister Narendra Modi will arrive in Trinidad and Tobago tonight in the second leg of his five-nation visit. He will hold talks with the President of Trinidad and Tobago, Christine Carla Kangaloo, and Prime Minister Kamla Persad-Bissessar, and discuss further strengthening of bilateral relations. Our correspondent reports that the visit is historic as this year marks 180 years of the arrival of Indian immigrants to Trinidad and Tobago.

(V/C-SAKSHI SINGH)

The leaders of the countries are expected to hold talks on digital transformation, food processing, trade, health, maritime security, transportation and overall economic and cultural cooperation.

The strong relations between the two countries can be assessed from the bilateral trade of US \$ 368.96 Million in FY 2023-24.

Beside the trade, the MoU on setting up of integrated Automatic Fruit and Vegetable Primary Processing Activity in T&T done last year between the PMs of the two countries on the sidelines of India-CARICOM summit, is an example of deeper cooperation between the two countries. India is also helping T&T in developing efficient Digital payment platform on the line of UPI of

India. It may be noted that T&T is the 1st country in the Caribbean region to adopt the UPI platform. On the cultural front, both countries have several programs like Know India Program for the Indian Diaspora in Trinidad & Tobago, promotion of Hindi and Sanskrit among the youth. The schemes lie OCI, Pravasi Bhartiye Samman Award are various means of engaging the vibrant Indian diaspora in Trinidad & Tobago. It is worth noting that T&T President HE Christine Kangloo, graced 2025 Pravasi Bhartiye Diwas virtually as a Chief Guest and was conferred with the samman. The PM HE Kamla Persad Bissessar has been conferred with the Samman in 2012.

During his visit, Prime Minister Narendra Modi is expected to address a Joint Session of the Parliament of T&T and also address a huge gathering of India Diaspora at the National Cycling Velodrome in Port of Spain. This Bilateral visit by an Indian Prime Minister to Trinidad & Tobago is happening after a long wait and hold importance as its being seen to further strengthen the deep diplomatic, economic, cultural relations between the two countries. Sakshi Singh, Akashvani News, Port of Spain.

SAKSHI SINGH, SPAIN., MAIL, 0335 HRS

MK MP-II 03.07.2025 JAISHANKAR-PAK

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has said that Pakistan does not affect India's relationship with the United States. Speaking at a news conference in Washington, he emphasised that India-US ties are built on mutual interests, not on third countries. He said we should stop defining ourselves based on others and big relationships like India-US are based on shared benefits, trade, investment, technology, energy, and mobility.

Dr Jaishankar also dismissed US President Donald Trump's claim that he helped broker a ceasefire between India and Pakistan after Operation Sindoor. He said, the record is clear, the ceasefire was negotiated directly by the military officers of both countries.

(https://x.com/ANI/status/1940465365483737583)

During his visit, the External Affairs Minister attended the Quad Ministerial meeting with US Secretary of State Marco Rubio and the foreign ministers of Australia and Japan. They condemned the Pahalgam massacre,

which was carried out by a Pakistan-based terrorist group. Dr Jaishankar also held separate meetings with Mr Rubio and US Defence Secretary Pete Hegseth, and Energy Secretary Chris Wright to discuss key areas such as defence, trade, and energy cooperation.

MAYUR/IANS/0529HRS

OM BIRLA-CONFERENCE

Lok Sabha Speaker Om Birla will inaugurate the first National Level Conference of Chairpersons of Urban Local Bodies in the States and Union Territories at Manesar in Haryana today. The theme of the two-day Conference is - Role of Urban Local Bodies in Strengthening Constitutional Democracy and Nation Building.

The Conference aims to serve as an important platform for outlining the important role of Urban Local Bodies in a rapidly urbanizing country. It also intends to strengthen democratic institutions, share best practices, and explore and highlight innovative approaches to urban governance in the contemporary era.

Delegates participating in the event will deliberate on critical issues, including making municipal governance more effective in fulfilling the constitutional mandate and improving public delivery and the quality of lives of citizens.

RIJIJU- PARLIAMENT SESSION

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju informed that President Droupadi Murmu has approved the proposal of the Government to convene the Monsoon Session of Parliament from 21st July to 21st August. In a social media post, Mr Rijiju said that in view of the Independence Day celebrations, there will be no sittings on the 13th and 14th of August.